¹ reciprocare, intrans.; ultro citroque reciprocare, *heen en weer gaan*.

² myrtus. Wie bij een gastmaal wilde voordragen, kreeg een myrtetak in zijn hand, die hij bij het einde van zijn voordracht overgaf aan zijn opvolger.

³ tetras (*τετράς*), *vierdal*.

⁴ quinque: 1^o. exordium, 2^o. narratio, 3^o. divisio, 4^o. contentio, 5^o. peroratio.

⁵ iusculentum, *soep*.

AP. Id ut fiat; partim in te situm est. **SP.** Quinam? **AP.** Tenes illud¹: „Ante omnia vultus accessere boni.” **SP.** Quorsum istud? **AP.** Ut convivas comiter excipias, fronteque hilari compelles, sermonem ad cuiusque aetatem, affectum, ac mores attemperans. **SP.** Accedam, ut dicas melius. **AP.** Nostri linguas? **SP.** Propemodum omnium. **AP.** Ut sua quemque lingua subinde appelles, utque convivium fabulis amoenioribus hilarescat, varias misce materias de rebus, quarum quisque libenter meminit, et nullius dolore audiuntur. **SP.** Quas dicas huiusmodi materias? **AP.** Sunt peculiares ingeniorum differentiae, quas ipse melius perspicies; ego generatim attingam aliquot. Senes gaudent ea memorare quae multorum fugiunt memoriam, admiratores temporum in quibus ipsi floruerunt. Matronis dulce est refricari² memoriam eius temporis, cum a procis ambirentur. Nautae, quique diversas ac longinquas mundi regiones inviserunt, libenter ea narrant, quae, quia nemo vidit, mirantur omnes; est et ante actorum malorum, iuxta proverbium, iucunda recordatio³, si modo eius sint generis, ut cum probro coniuncta non sint, veluti militiae, profectionum, naufragiorumque discrimina. Postremo de sua cuique arte grata est confabulatio, deque hisce rebus, quarum usu callet. Haec sunt ferme generalia; peculiares affectus singulatim describi non queunt; sed exempli causa: est aliquis laudis appetentior, alius vult haberi doctus, alius gaudet videri dives; est hic loquacior, ille pauciloquus, nonnullos reperies tetricos, alios contra blandiores. Sunt qui nolint videri senes, cum sint; sunt rursus qui volunt haberi grandiores quam sint, affectantes hoc esse⁴ mirandi, quod belle portant aetatem; sunt feminae quae sibi de forma placent, sunt aliae putidulae⁵. His cognitis affectibus haud difficile est miscere sermones unicuique gratos,

¹ Ante omnia — boni; vergel. Ovidius Metam. VIII 677:

Super omnia vultus

Accessere boni nec iners pauperque voluntas.

² refricari = revocari.

³ iucunda recordatio. Het proverbium luidt: iucundi acti labores. Zoo zegt Cicero ad famili. 5. 12. 4: Habet enim praeteriti doloris secura recordatio delectationem.

⁴ affectantes hoc esse mirandi = affectantes, ut hoc (per hoc) sint mirandi.

⁵ putidulus, *aanstellerig*.

vitatis his quae maerorem afferunt. **S.** P. Nae tu per pulchre tenes artem convivatoriam¹! **A.** P. Phy! si tantundem temporis et operae mihi consumptum esset in utroque² iure, medicina ac theologia, quantum impensum est huic arti, iam dudum et inter iureconsultos, medicos ac theologos doctoris et titulum et lauream tulisse. **S.** P. Credo. **A.** P. Sed heus tu, ne quid erres, hic cavendum est, ne fabulae sint nimium prolixae, aut ne exeant in temulentiam. Quemadmodum enim vino nihil iucundius, si modice sumpseris, contra nihil molestius, si supra quam sat est hauseris, ita usu venit in fabulis. **S.** P. Vera praedicas. Sed huic incommodo quodnam ostendis remedium? **A.** P. Ubi senseris suboriri τὴν ἀστονού μέθην³, per occasionem interseca sermonem, et argumentum diversum intersere. Frustra, opinor, te monerem, ne cui suus dolor in convivio refricitur, utcunque Plato iudicat in conviviis quibusdam vitiis esse medendum, vino discutiente tristitiam, et offensae memoriam abolente. Verum illud te monitum oportuit, ne nimium crebro salutes convivas; tametsi probo, ut interdum obambulans, nunc hos, nunc illos comiter appelles; oportet enim convivatorem bonum motoriam agere⁴ fabulam. Nihil autem incivilius, quam ibi commemorare, quod cibi genus sit, qua coctum arte, quanti emptum. Idem de vino dictum puta. Quin extenuandum etiam modice quod apponitur. Alioqui nimis diligens extenuatio apparatus idem agit quod ostentatio. Satis est bis aut ad summum ter dixisse: „Boni consulte; si parum laetus est apparatus, animus certe lautissimus est.” Interdum sales aspergendi sunt, sed qui nihil habeant dentis⁵. Profuerit et illud, subinde sua quemque compellare lingua, sed paucis. Dicendum erat initio, quod mihi nunc tandem venit in mentem. **S.** P. Quidnam? **A.** P. Si non placet sortito

¹ ars convivatoria, *de kunst om gastheer te zijn*.

² in utroque iure. Bedoeld worden: het *ius civile* en het *ius canonicum*.

³ τὴν ἀστονού μέθην, ebrietatem sine vino. Door al dat praten kan er een opwinding ontstaan, die doet denken aan dronkenschap.

⁴ motoriam agere fabulam. Een *stataria fabula* is een rustig karakterstuk, in qua non sunt magni labores, vehementiores commotiones. Hier tegenover staat een *motoria fabula*, in qua motus assiduus est.

⁵ dentis = mordacitatis. Zoo zegt Cicero: maledico dente aliquid carpere.

dare locos, cura ut tres ex omnibus eligas natura festivos, minimeque mutos, quorum unum collocabis in capite mensae, alterum e regione¹, tertium in medio, qui silentium ac tristitiam ceterorum discutiant. Quod si perspexeris convivium vel silentio tristius esse, vel clamoribus tumultuosum, aut etiam ad rixas tendere — **S. P.** Hoc crebro fit apud nos ; quid tum faciendum ? **A. P.** Accipe rem mihi multo usu compertam. **S. P.** Exspecto. **A. P.** Inducito duos mimos sive γελωτοποιούσ, qui sine voce ridiculum aliquod argumentum gesticulatione re-praesentent. **S. P.** Cur sine voce ? **A. P.** Ut par sit omnium voluptas, aut nihil loquantur, aut lingua loquantur omnibus aequa ignota ; gestibus loquentes omnes pariter intelligent. **S. P.** Quod argumentum mihi narras ? non satis intelligo. **A. P.** Sunt innumerā, puta uxorem decertantem cum marito de principatu, aut simile quippam e media vita. Quo magis erit ridicula saltatio, hoc plus erit omnibus voluptatis. Hos oportet esse semifatuos ; alioqui qui plane fatui sunt, quaedam interdum effutint imprudentes, quae laedunt. **S. P.** Ita tibi precor semper propitium Comum, ut mihi dedisti fidele consilium. **A. P.** Addam coronidem², quin potius repetam, quod initio dixeram, ne nimium sis anxius, ut placeas omnibus³, non hic tantum, sed in omni vita, atque ita fiet, ut citius placeas omnibus ; optimum enim in vita : *Ne quid nimis.*

EMENTITA NOBILITAS

HARPALUS⁴, NESTORIUS⁵.

H. A. Potes me tuo levare consilio ? Senties me hominem non

¹ e regione, *tegenover* ; vergel. E regione oppidi collis egregie munitus erat.

² coronis (κορώνις), *einde* ; slot.

³ placeas omnibus ; vergel. proverbia als : nec udus aut sudus Iuppiter omnibus placet *en cui non est inimicus, illi nec amicus.*

⁴ Harpalus ; zoo genoemd naar ἀρπάζειν, rapere.

⁵ Nestorius : zoo genoemd naar Nestor, den raadgever der Grieken voor Troje. In zijn verhandeling : de Colloquiorum utilitate, zegt Erasmus over deze samenspraak : In „ementita nobilitate“ depingo genus hominum, qui sub umbra nobilitatis existimant sibi nihil non licere ; quae praecipua pestis est Germaniae.

immemorem nec ingratum. **NE.** Dabo expeditum¹, ut sis, quod esse velis. **HA.** At nobis in manu² non est, ut nascamur nobiles. **NE.** Si non es, emitere benefactis, ut a te initium capiat nobilitas. **HA.** Perlongum est. **NE.** Exigua summa tibi vendet Caesar. **HA.** Vulgo ridetur empticia³ nobilitas. **NE.** Cum nihil sit magis ridiculum quam ementita nobilitas, quid est ut tantopere affectes nomen equitis? **HA.** Sunt causae, nec leves, quas tibi non gravabor indicare, si mihi commonstraris rationes, quibus nobilitatis opinionem mihi parem apud vulgus. **NE.** Nomen absque re⁴? **HA.** Atqui cum res abest, proximum est opinio. Sed age, consule, Nestori; ubi causas audieris, fateberis operae pretium. **NE.** Quando ita vis, dicam. Primum fac procul te abducas a patria. **HA.** Memini⁵. **NE.** Ingere te in convictum iuvenum vere nobilium. **HA.** Intelligo. **NE.** Hinc primum orietur suspicio te talem esse cum qualibus vicietas. **HA.** Sic est. **NE.** Vide ne quid habeas plebeium. **HA.** Quidnam? **NE.** De cultu loquor, ne vestis sit lanea, sed aut serica, aut, si deest qui emas, fustanea⁶, denique vel canabea⁷ potius, quam pannea⁸. **HA.** Recte. **NE.** Vide ne quid sit integrum, sed disseca pileum, thoracem⁹, caligas, calceos, ungues, si potes; neve quidquam humile loquaris. Si quis ex Hispania veniat hospes, roga quomodo conveniat Caesari cum Pontifice¹⁰, quid agat affinis tuus Comes a Nassauen, quid ceteri congerrones tui. **HA.** Fiet. **NE.** Sit anulus in digito cum gemma signatoria¹¹. **HA.** Si quidem loculi ferant. **NE.** At parvo constat anulus aereus inauratus cum gemma

¹ dabo expeditum = expediam, efficiam.

² in manu = in potestate.

³ empticius, wat gekocht is of pleegt gekocht te worden.

⁴ absque re; vergel. Horatius Sat. II. 5. 8: